eorum ecclesiae, amotis ab iis per adhibitam Moschovitici Militis vim 
propriis Unitis Parochis, occupatae, clausae, et cuidam Valachico, prout 
jactabat, Sacerdoti in Regimen commissae sunt ac in signum subjectionis 
eorum jurisdictioni exoticae Pereiaslaviensi, in altaribus uniuscujusque 
earum expositae tabellae cum inscriptione sequenti, videlicet — appre- 
catio— :

Piissimae Augustissimae Magnae Dominae Catharinae Alexiownae 
et successoris sui Pii Domini Imperatoridis et Ducis Pauli Petrowicz, 
Sanctissimae Gubernantis Synodi, et Domini Nostri Episcopi Perejasla- 
viensis et Borispoliensis et Christo dilecti exercitus et omnium orthodo
xorum Christianorum Domine miserere, ter. Domine conserva in multa 
saecula. — Dimissio — Confirma Deus Piissimam et Augustissimam 
magnam Dominam Imperatricem Catharinam Alexiewna et Sanctam 
Fidem Orthodoxorum Christianorum in saecula saeculorum. — Unde a 
sex circiter septimanis Sacramentorum, et Sacramentalium participatione, 
Missarum et aliarum devotionum auditione privati, supplicarunt, sibi in 
praemissis de aliquo remedio provideri, quibus benigne auditis, consilium 
dedimus, ut claves a dicto Sacerdote Valachico non unito recipiant, uti 
proprias dictas ecclesias aperiant, Parochos suos legitimos respective ad 
unamquamque reintroducant, tabellas dejiciant, et hoc sine cunctatione, 
et aliqua violentia. Die vigesima quinta Maii, V. S., ipsimet Parochiani 
ecclesiarum suarum Provisores juxta consilium effectuarunt, illeque non 
unitus Valachicus (f. 101) Sacerdos extunc de Winnica, nocturno tempore 
migravit. Nos tandem die Dominica, scilicet vigesima sexta Maii, V. S., 
ad ecclesiam SS. Cosmae et Damiani principaliorem Civitatensem, nume
roso Clero et populo processionaliter Nobis obviante, et assistente, circa 
campanarum in omnibus utriusque Ritus ecclesiis Winnicensibus pulsum, 
in Dei nomine venimus factaque aspersione tam populi, quam ecclesiae 
aqua benedicta, Missae in ea per Capellanum nostrum lectae adfuimus; 
qua finita, assumptis mitra, Omophorio et baculo Pastorali, sedentes in 
Phaldistorio sermonem ad populum exhortando ad patientiam in perse
cutione, perseverantiam in Fide S. Catholica et obedientia S. Sedi Sum
moque Pontifici, cui tunquam membra capiti sunt uniti, habuimus; deinde 
Reverendo Ioanni Lubinski, Officiali Nostro Bradaviensi, ad hoc alias 
parato, ulteriorem exhortationem commissimus, qua finita, tandem per 
unum e Societate Iesu, Collegii Winnicensis Presbyterum, in eadem eccle
sia concionem de Sanctissima Trinitate, cujus tunc festivitas incidit, 
solenniter habitam audivimus, et demum post cantatum hymnum ambro- 
sianum « Te Deum laudamus » et impartitam Pastoralem benedictionem, 
Populum dimisimus.

Rursus deinde ad Pietniczany redivimus, ibidemque usque ad tertiam

Junii, V. S., moram traximus, a variis Presbyteris praefatorum Decana- 
tuum nonnullis ab apostatis ecclesiis, et omnibus bonis spoliatis, de domi
bus propriis Plebanalibus expulsis, nonnullis de similibus violentiis, de
praedatione maxima illis inferendis, ab iisdem apostatis admonitis, aliis 
ad subscriptionem in apostasiam comminationibus adactis, tam etiam a 
variis communitatibus incolarum Oppidanorum, et villanorum identidem 
recurrentibus, desideria in scriptis et duplicato exemplo, numero centum 
undecem, nobis oblata legimus, examinavimus, et unicuique juxta exi
gentiam postulatorum resolutiones subscripsimus, afflictos beneficiis ac 
bonis spoliatos spe celeris regressus ad propria et rehabitatione amissorum 
consolando, vacillantes in obedientia S. Sedis consolidando, suspectis in 
S. Unione Confessionem Fidei Catholicae coram praefato Reverendo Lu- 
binski, Officiali nostro, emittere, et juramentum de obedientia S. Sedi 
praestanda iterare mandando; cunctarum protestationum in scriptis nobis 
in (f. 101) eum sensum porrectarum, pro exemplo hic binae ex Polonico 
in Latinum idioma traductae ponuntur, unique ex parte Parochianorum 
et Parochi simul, est sensus hujusmodi: Illustrissime Archipastor, Domine 
Clementissime. Nos Communitas Parochianorum Ecclesiae in Villa Zaru- 
dynce, Bonorum Magnifici Kordysz, Pincernae Bradaviensis, accepta 
cum gaudio nostri notitia de felici in has oras Illustrissimae Excellentiae 
Vestrae, simul cum R. Petro Lewicki, Parocho nostro nanciscimur fortu
nam, profundissima cum veneratione proprium Nostrum Pastorem salu
tare, uti quidem nomine totius Nostrae Communitatis Zarudycensis, a qua 
sumus ablegati nec non nomine uxorrum et liberorum nostrorum salutamus, 
insimul protestamur coram Deo, et Vestra Excellentia Pastorali, quod 
sicut a prima erectione et exaedificatione ecclesiae Nostrae Zorudynecen- 
sis ante annos viginti sex factae nunquam scivimus de aliqua exotica 
jurisdictione spirituali, ita eandem ad praesens scire, aut eidem obedire 
nolumus, quinimo uti semper fuimus obedientes Illustrissimis Pastoribus 
nostris in Unione Sancta Catholica existentibus, ita eandem fidelitatem, 
et obedientiam Illustrissimae Dominationi Vestrae spondemus, cupientes 
simul cum Reverendo Parocho Nostro, nec non tota Communitate, cum 
uxoribus ac liberis nostris, in eadem Sancta Unione permanere, et ab 
adversa exotica potestate Pastoralem Protectionem habere. Ad extremum 
conquerimur coram Illustrissima Excellentia Vestra contra V. Ioachimum 
Bilinski, Protopoponem Exoticum, quod ipse superinequitando Pleba- 
niam nostram Zarudynecensem cum duodecim Cosacis Moschoviticis equi
tantibus, mandavit viros nonnullos de Communitate Nostra per vim ad 
se ducere, ab iisdem praetextu alicujus Visitationis emunxit florenos quin
que, binas quartas liquoris cremati, avenae coretes duos, a Parocho autem 
nostro septem quartas mensuras ejusdem liquoris cremati, per diem et

noctem duodecem equorum sustentationem, et hoc modo ac comminatione 
carcerationis co§git ad aliquam subscriptionem, et omnia ab ipso Docu
menta extorsit, at accepit. Unde, pro, et cum eodem Parocho nostro 
imploramus clementiam, et ab ulteriori ejus nostrique persecutione Pro
tectionem, uti fideles oves, scabella pedum et continui exoratores. — 
Petrus Lewicki, Parochus in Zarydynce (m. pr.). — Nos, uti ingorantes 
scribere, nomine totius Communitatis ponimus hic signum Sanctae (f. 102) 
Crucis. — Simeon Darmopuk Confrater f; Philippus Czorny Confrater f.

Rescriptum nostrum ad hoc Memoriale est ejusmodi. — Salutationem 
et Protestationem Communitatis Parochianorum Zarudecensium, cum 
solatio cordis nostri suscepimus, laudantes eos propter adimplementum 
hujus debitae recognitionis, quam servarunt Pastori suo, admonendo 
insimul ut sicut protestantur, sint constantes in obedientia S. Sedis, et 
Unione cum Sancta Romana Ecclesia. Iam autem Reverendus Lewicki, 
Parochus eorum, siquidem propter temporanea consensit in hoc, quod 
aeternae saluti opponitur, dum signum ad apostatandum per subscrip
tionem factam dicto invasori dedit, propterea tenebitur coram Reverendo 
Ioanne Lubinski, Officiali Nostro, Fidei Catholicae Professionem emittere, 
ab eoque absolutionem obtinere, qua obtenta modo primum licite Sacra
menta administrare poterit. Datum in Pietnyczany, die trigesima Maii, 
millesimo septingentesimo septuagesimo tertio. —

Altera ex parte solius Parochi, cujus tenor: — Illustrissime et Reve
rendissime Domine Archipastor Clementissime. Ego Basilius Litynski, 
Parochus ecclesiae in Pietniczany, Collationis Magnifici Domini Martini 
Grocholski, Vexilliferi Braclaviensis, saeculis memorandum honorem 
Ecclesiae meae ex eo, quod Illustrissima Excellentia Vestra in Persona sua 
Pastorali visitare dignata sit, et condecorare eam, recognoscendo, profun
dissima cum adoratione persolvo gratias, protestando quam solennissime 
coram Deo, et Vestra Excellentia, quod sicut adusque, auxiliante Divina 
Gratia, extiti in Unione Sanctae Fidei Catholicae, et jurata obedientia 
proprio Pastori, ita in eadem Sancta Unione et Obedientia desidero vivere 
et mori. Interea cum fletu querulor contra Venerabilem Holoskiewicz, 
Apostatam, praetensum Protopresbyterum Winnicensem, acsi ab exotica 
iurisdictione constitutum, qui invasit Domum meam Plebanalem cum 
assistentia militis Moschovitici, et mandavit sibi exhibere Literas Ordina
tionis, ac Institutionis, quia vero non potuit a me subscriptionem ad apo
statandum extorquere, eadem documenta a me accepit. Unde supplico 
Excellentiae Vestrae, ut ab ulteriori persecutione, et coactione dignetur 
me protegere, ne propter talem amissionem dictorum Literarum (f. 102 v) 
aliqua de me suspicio in fide sancta suboriatur, qui sum verus Unitus

Catholicus, et Illustrissimae Excellentiae Vestrae indignus exorator. — 
R. Basilius Litynski, Parochus in Pietniczany, m. pr. —

Nostra autem resolutio ad idem Memoriale obloloquentia est hujus
modi: Reverendo Litynski, Parocho Pietnyczanensi, quod sit constans 
in S. Unione cum Ecclesia Romana, multum laudabilem protestationem 
cum gaudio Nostro Pastorali suscipientes, in Domino eidem commenda
mus, ut sicut in his circumstantiis, ita ad ultimum vitae suae terminum 
perduret immobilis, a nullo apostata sinat se abduci in sensum reprobum, 
sed semper jurisdictioni Catholicae obedientiam, ad quam est obstrictus 
juramento firmiter servet. Quod autem ei sint erepta consecrationis et 
Institutionis Documenta, hoc eum minime affligere debeat, cum de ejus 
legitima possessione beneficii Pietniczanensis nulla oritur quaestio, et 
quo casu his indigeret, ex Actis Metropolitanis Radomysliensibus extracta 
facile habere poterit. Datum in Pietnyczany, die secunda junii, anno mil
lesimo septingentesimo septuagesimo tertio.

Omnes ex Clero et Populo, ad se variis locis continuo accedentes 
audivimus, recursus etiam multorum Possessorum et Dispositorum Bono
rum in negotiis Spiritualibus Nobis partim in Personis propriis, partim 
per Epistolas expositis habuimus, uti pro exemplo inseruntur binae. Pri
mae a Magnifico Swidzinski, Capitaneo Letnoviecensi, tenoris sequentis: 
Illustrissime Domine, Gloriosus Illustrissimae Dominationis Vestrae in 
tuenda Religione zelus movit me ad faciendam Dignitati ejus Pastorali 
debitam recognitionem, saltem per epistolam, cum distantia loci exhibere 
eam in persona non permittat. Hinc circa omnimodam submissionem 
recommendo Gratiae et Protectioni Illustrissimae Dominationis Vestrae 
Reverendum Bereznicki, exemplarem in Unione cum Sancta Romana 
Ecclesia, in tempore cum plures ab hac desciverunt, permanentem, ut 
pro incitamento aliorum ad similem constantiam manuteneatur circa 
principaliorem Parochiam Capitaneatus mei Letniovecensis, ex Gratia 
Illustrissimae Dominationis Vestrae, isti autem Parochi, qui publice prop
ter apostasiam et perjurium con vincti sunt, ut amoveantur in perpetuum 
supplico. Utique non est difficultas in locum amovendorum habendi su
bjecta constantiora in fide, ea enim obtenta in praemissis benevolentia 
Illustrissimae Dominationis Vestrae, omnem facilitatem ex parte mea 
conabor exhibere propter constanter perseverantes sub jurisdictione ejus 
Pastorali, quod solenniter praecaveretur per praesentationes. Expecto gra
tiosam resolutionem et debito maneo (f. 103) respectu Illustrissimae etc. 
Swidzinski, C. L. — Die octava Iunii, novi styli, millesimo septingente
simo septuagesimo tertio, in Kiszele. —

Alterius a Magnifico Oraczewski, Pincerna Zytomiriensi, die unde
cima ejusdem Iunii, pariter juxta novum stylum, de Kalnik scriptae, ex

Polonico in Latinum traductae, obloquentia ejusmodi: Recognoscendo 
Illustrissimae Dominationis Vestrae magnum zelum in promovenda Fide 
Catholica, ac etiam amicitiam cum Illustri et Magnifico Castellano Tro- 
censi, Haerede Daszkoviensi, et Kalnicensi, ob ejusmodi motiva circa 
profundissimam Pastoris adorationem nomine ejusdem Domini sollicite 
ejus desideria respectu moderni regiminis Spiritualium Ritus Graeci 
expono. Non multi in his duobus Districtibus Bonorum reperientur Pa
rochi, qui a Perejaslaw fomentati sunt ad apostasiam, dum plures, qui 
constantes hactenus in unione S. Catholica persistunt, verum et isti mul
tum sunt consternati, et quasi vacillantes in tam sancto proposito, vel 
maxime hi, qui coacti ad subscribendum se in mutationem adusque 
neque frigidi, neque calidi, non sunt adhuc in ullam partem aperte deter
minati. Authoritas Illustrissimae ac Rev.mae Dominationis Vestrae Pa
storalis, cum magnis conjuncta dotibus, creditu suo in Aula nostra, et ex
traneis, non dubito, quin his criticis circumstantiis curabit aberrantes 
dirigere in viam rectam, vacillantes consolidare, et Nobis consilium dare 
ad ulteriores progressus. Non multae hic sunt ecclesiae, et erectiones anti
quae, ante annum normalem 1717, omnes fere longe posterius erectae, 
nonnullae ante decem annos, vel aliquot decem; ad has igitur non uniti 
se interessare non deberent, multi sunt Parochorum et eorum Parochiales 
homines constantes virtute perseverantiae in Ritu Graeco Unito, quibus 
igitur modis confirmandi sint? Insuper qui aperte recesserunt a S. Unione 
an circa fundos, et apisteria ecclesiastica manuteneri, vel ab usu eorum 
arceri debeant? Haec omnia desideria et sollicita petita una mecum ad 
Plantas Pastorales depono. Dominus autem Revisor horum bonorum 
sufficientius informabit de statu istorum Parochorum, ac Parochianorum, 
ego interea maneo Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Ve
strae etc. I. Oraczewski P. Z. —

Quas epistolas, et expositiones scriptis ac verbalibus responsis, con
siliis, et instructionibus unicuique datis, omnes satisfactos, Deo auxiliante, 
fieri curavimus: ut nihil intactum ac indispostum remaneret. Item tum a 
Presbyteris nonnullis, documenta in numero viginti quatuor, moschovitico 
idiomate et charactere scripta, aliqua in originalibus, aliqua in copiis, 
partim ab Episcopo (f. 103 v) Perejaslaviensi, partim a Prawitelis noncu- 
patis, seu a Protopresbyteris ex Unitis factis, ad Clerum, partim etiam 
a Commendantibus Moschoviticis militaribus emanata, varias dispositiones, 
et mandata in se continentia, porrecta sunt, quae de aliqua suprema dispo
sitione non solum ad protegendos non unitos praetensos, verius tamen 
apostatas in Palatinatibus Braclaviensi et Kijoviensi, sed etiam ad eri
piendas Unitis ecclesias, plene informare videntur, ex quibus Documentis

tria in Latinum idioma traducta, hic inserere mandavimus, prout sunt 
tenoris sequentes:

Dei Gratia humilis et Orthodoxus Episcopus Perejaslaviensis et Bo- 
rispoliensis88. — Universis praesentes lecturis ac audituris spiritualis extranei 
orthodoxi Moszenensis, antiquitus ad Episcopatum Nostrum Perejasla- 
viensem spectantis, Dispartimenti. — Venerabilibus Protopresbyteris cum 
omnibus Ecclesiasticis ministris, Populo orthodoxae Orientalis Graecoros- 
siacae non Unitae Ecclesiae Filiis benedictionem Divinam! Omnia bona 
temporalia, et aeterna optantes authoritative notificamus, quod ex habitis 
in Consistorio nostro Actis perfecte sciamus, quod vos ex Praedecesso
ribus Vestris Fidei Orthodoxae orientalis Graeco-Rossicae non unitae Reli
gionis, in omnibus spiritualibus Ritibus spectetis ad Episcopatum Nostrum 
Perejaslaviensem, et pro semper in post unius nobiscum confessionis esse 
cupiatis, in Cura nostra indeclinabiliter, et omnes a Nobis, Pastore suo, 
ad ecclesiasticas dispositiones, ac etiam confirmationem in Sancta Ortho
doxa orientali Graeco-Rossiaca Fide, mandata et instructiones habere, 
prout et ab Antecedaneis Nostris habuistis, sed multas et incessantes 
patimini a Romanis, et Unitis Potestatibus oppressiones, et persecu
tiones in bonis, et salute; indolemus quod acsi non meremini habere in 
hoc a sua ejusdem Religionis Potestate protectionem, Pastoraliter Vobis 
denuntiamus, Nos talibus Vestris sensibilitatibus multum compatimur, 
et condolemus; nec omittimus interea curam nostram, oramus Dominum 
Deum pro Vestra in Fide confirmatione, et magnanimitate, pro impetranda 
gratia protectionis, sollicitamus pro Vobis supremam potestatem Ejus 
Imperatorialis Majestatis, Clementissimae Dominae Nostrae et Vestrae, 
multum sollicitae de Vestra conservatione, Matris ac Protectricis, et exinde 
pro consolatione Nostri, et Vestri obtinuimus hujus 1772 anni, Ianuarii 
15 die, Supremam Ejus Imperatorialis Majestatis, a S. Gubernante Synodo 
mandatum, quo jussum est Vobis existentibus in Polonia, Kijoviensi, et 
Braclaviensi Palatinatibus, Graecam Religionem profitentibus, ad Episco
patum Nostrum spectantibus, sicut Praesbyteros consecrare, ita et (f. 104) 
omnia onera spiritualia exequi, juxta antiquam consuetudinem, quomodo 
ab Antecedaneis Nostris procedebatur. Simul etiam Rescriptum Ejus 
Imperatoreae Majestatis directum Domino Supremo Generali Campiductori, 
et minoris Russiàe Commendanti, Comiti Petro Alexandro Rumiancow, 
in quo expressum est: quod Ejus Imperatorea Majestas Clementissima 
annuit supplicationi nostrae pro impetranda protectione a variis injuriis,

88 Agitur, forsan, de quodam Hilarione vel de quodam Auxiliari Metropoliae 
Kioviensis, quia post obitum Gervasii Lincevskyj regimen eparchiae varias habuit sortes.

quas vobis Romani, et Uniti quotidie augent, et satis constitit, unde 
indesinentis livoris persecutores Vestros opportune visum ei recommen
dare, ut ejus Excellentia Regiminis sui existentibus in Ditionibus Poloniae 
militaribus copiis, et respective viciniori minoris Rossiae Perejaslaviensi 
Legioni faciat talem dispositionem, quatenus in casu injuriationis Vos ab 
Unitis, dent vobis protectionem, in quantum permitterent modernae cir
cumstantiae. De his omnibus Vos unius Religionis Nobiscum, uti Pastor, 
certiores redimus, consolamus, ut constantes sitis in fide orthodoxa orien
talis Graeco-Rossiacae Religionis. Non negligimus Divinam, et ulteriorem 
ejus Imperatorialis Majestatis, Clementissimae Nostrae Dominae Matris 
Misericordiam implorare, ad protegendos vos, et omnes isthic unius eius- 
demque professionis, pro suprema potestate ad jurisdictionem Nostram 
spectantes, a contingentibus Vobis pro Fide, et Ecclesia Sancta molestiis. 
Monemus praeterea vos etc. Datum in Consistorio Nostro Ascensionis 
Christi Perejaslaviensi, 1772 anno, Iunii prima die. — Locus sigilli —

Secundi tenor est hic: Mandatum spiritualis Orthodoxarum Ecclesia
rum Protopresbyterii Komargrodensis Dispartimenti, Palatinatus Bracla- 
viensis, Protopresbyteratus Iampolensis. Venerabilibus Vicariis, Sacer
dotibus. Praesenti mandato Spirituale Dispartimentum Komargrodense, 
Vestras Reverentias obdestinando, vocat pro die 30 Maii ad Pagum Mar- 
kowka comparere indispensabiliter, uti Paternitates Vestrae, cupientes 
Orthodoxae Confessionis effectum recipere, ac etiam sectatores hujus 
Religionis sub Piissimae Magnae Dominae Catharinae Alexievna, Impe
ratricis totius Russiae protectionali mandato indubie potestis assumi, qui 
autem Vestrum prememorato termino non comparebit, ad eorum Paro
chias ordinabuntur orthodoxi acolythi. Praesens igitur mandatum cum 
reverentia ei debita, absque mora circulariter mittendum. In cujus fidem, 
circa sigillum et subscriptionem, de Villa Kornaszowka datum 1773, die 
lO.ma Maii. — Komargrodensis Orthodoxus Protopopa Basilius Bucen 
Naliwayko. —

Tertii demum sensus est qui sequitur: Mandatum Tenhinscensis dua
rum Rotharum commendae Corporali, Michaeli Czurylowic. — Ordinaris 
tu in virtute Supremae Com (f. 104 v) mendae propter receptionem ab 
Orthodoxo Protopresbytero in Dioecesibus istis ecclesiarum, in Oppido 
Czeczelnik tituli Protectionis В. V. M., in Villa Kiedraze, Lucae Roma- 
nowski, et Protopresbytero Simeoni Loporowski; in adventu tuo ad dictum 
Oppidum ac Villam vocare debebis Unitos Sacerdotes, sine aliqua molestia 
et violentia et sine malis progressibus recepere ab eis claves ecclesiarum 
et Regestra, et tradere Orthodoxo Presbytero, ac etiam Protopresbyteris 
in eorum regimen, et simul vocare ejuscem Oppidi Gubernatorem, Villae 
autem advocatum vel Dispositorem, qui est, et notificare eis prius ante

introductionem, quod sicut et ante fuit orthodoxa Religio, ita et ad con
summationem saeculi indesinenter esse potest, sine convulsione constitu
tarum Legum; in hoc enim firma est voluntas ejus Imperatorialis Majesta
tis; si autem quis dictas dispositiones infringere vellet, vel resistentiam 
facere, aut homines ad resistendum inducere, in tali casu infallibiliter 
forti manu tales apprehendentur in sequestrum, pro factis responsuri. 
Hoc autem unius nobiscum confessionis in hoc Oppido ac Villa habitantibus 
convocatis denuntiare, si quis subaudire poterit aliquam resistentiam a 
quopiam, eo in puncto deferre debebit loci Protopresbytero, et Sacerdoti; 
illi autem commendantibus deferre possunt, insimul adhuc admonere non 
intermittant, ut Poloni Uniti et Acatholici in hac Orthodoxa fide Plebem 
non moveant et eam nobiscum aequaliter credere non prohibeant; talibus 
praecipiendum serio, quod in tali eos Religione vis protegere non negliget. 
In reliquo recommendo tibi ita sicut honesto et bono corporali explere 
debitum sine omissione. Receptis autem praefatis ecclesiis comitari Pro- 
topresbyterum Lucam Romanowski ad describendum acceptas ecclesias, 
et in Commenda tua quinque Unitos Presbyteros dare sub custodiam, ac 
statuere majori Commendae. Die nona Februarii 1773 anno. — Capitanus 
Daniel Molow.

In tractu ejusdem Residentiae Nostrae in Pietniczany, et expeditionis 
variorum negotiorum accidit, quod Decanus Brahilowiensis, Stephanus 
Storozynski non solum ipse renitens, sed et aliorum in Decanatu Brahilo- 
viensi Parochorum, ut coram nobis non comparerent fomentator, a toties 
dicto Elia Holoskiewicz, apostata, coram Principe Szczerbatow, Generali 
Exercitus Moschovitici, acsi ratione contemptus Religionis suae, et violen
tiae certo acolytho nomine Gregorio Senkowski Uniti Presbyteri, Parochi 
Sidoviensis filio, pariter apostatae, in publica via illatae, accusatus fuit, 
qui Princeps Szczerbatow, licet in talibus casibus in virtute supremorum 
mandatorum via facti processerat, tamen habuit considerationem nostrae 
tunc ibidem prae (f. 105) sentiae, cui Nos de adventu Nostro significa
vimus et pro remissione judicio Nostro et Personarum et praetensionum 
supra expressorum institimus Literis Nostris die 24 Maii, V. S., de Piet
niczany, scriptis tenoris sequentis:

In adventu Nostro ad hanc oram ad exaudiendum omnes praeten- 
siones inter spirituales et sopiendas easdem a transeunte ist-hac Officiali 
Commendae suae illustritatis rescivi, quod R. Starozynski, Decanus Brahi- 
loviensis est coram Illustritate Vestra accusatus a Protopresbytero Holo- 
szkiewicz, ratione cujusdam facti injuriati vi ejusdem et aliorum, quem 
memoratus Officialis ex mandato ejus sequestraturus erat, in ordine ad 
justificationem in objectis. Quemadmodum enim meus hic adventus de 
scitu Illustrissimi Comitis Romansow, Supremi armorum Russiae Modera

toris est fine unico pacificationis omnis perturbationis in Clero, ita hu
millime exoro Illustritatem Vestram, ut dignetur mandare accusatori 
coram me cum accusato comparere, noscendo pridem meum characterem, 
eidemque fidendo, me nihil amplius desiderare, quam unicuique justitiam 
ministrare, de quo dum certam esse cupio Illustritatem Vestram, in ulte
riori itineris mei tractu non omittam ei condignam attentionem exhibere, 
meque suis favoribus commendare. Interea maneo, etc. —

Ad hanc Epistolam Responsoriae Principis Generalis Sczerbatow, 
die 6 Iunii juxta novum calendarium 1773, de Janow. Literae tenor est 
qui sequitur: Missus a me ad investigandum Brahiloviensem Decanum 
Officialis, data hodierna retulit mihi, quod dictus Decanus omnem suam 
culpam coram eodem confessus, voluit ereptas res, et pecuniam acolitho 
Senkowski restituere, rogans interim Officialem, ut ipsi ad cras inducias 
daret, utpote ista investigatio vertebatur de nocte; de mane vero dictus 
Officialis jam nec ipsum Decanum, nec ejus uxorem domi reperit; coactus 
propterea tollere tantum hoc quod superfuit proprium dicti Acolythi, 
nimirum Equum cum curru, reliquas autem res, et pecuniam non erat a 
quo repeteret. Consideret igitur Illustrissima et Reverendissima Dominatio, 
quales hic inconvenientes statui spirituali sunt actiones. Quem rogo ut 
demandet dictum Decanum inquirere, et coram judicio suo comparere, 
authoritate Sua pro tali ejus excessu punire, ereptas res, et pecuniam 
acolytho restituere mandare, me autem de his pro gratia sua certiorem 
reddere. Sin meis desideriis Illustrissima Dominatio non annuet, ordinabo 
milites meos ubivis eum investigare, non desinendo quousque non capie
tur, quamvis in abditissima loca se absconderet. Circa expressa cum debita 
observantia etc. — Andreas Princeps Szczerbatow. — Satisfaciendo (f. 
105 v) tali Instantiae, Causam istam examinavimus, et dis judicavimus 
modo sequenti:

Millesimo septingentesimo septuagesimo terio, die prima Iunii, V. S., 
in Pietniczany. — Coram Nobis, qua Visitatore Apostolico, comparuit 
personaliter Honestus Gregorius Senkowski, Parochi Sidovecensis Uniti 
Filius, et Elias Holoskiewicz, Actores in termino ex Citatione verbali, 
contra Adm. Reverendum Starozynski, Decanum Brahiloviensem, Cita
tum proposuerunt in scriptis, sibi illatas esse injurias, petentes justi
tiam ministrare, et demandare, ut res quas idem intercepit restituat. 
Citatus autem se nihil quidquam, praeter currum cum equo accepisse, 
aut verba aliqua injuriosa protulisse negavit. Nos autem ex auditis prae- 
tensionibus eorum verbo, et scriptis propositis, siquidem res inter eos 
vertebatur praecipue super eo: quod Adm. Rev.dus Decanus Brahiloviensis 
in via publica, qua Winnicam pergebat, Gregorium Senkowski obvium 
sibi habendo, interrogabat, quo pergis, cui respondenti: se ire Winnicam,

acsi statim eidem diceret Decanus: Tu pergis ad maledictum Protopresby- 
terum Holozkiewicz, Antichristi Confessorem; interim currum cum equo, 
rebusque ejus tunc cum accepisset, etiam quatuor aureos Hungaricales 
cum strophio in eodem curru habitos; super quo dicto, et facto cum nullum 
testem ad perhibendum Testimonium partes habere potuerunt, manda
vimus, ut Gregorius Senkowski suam praetensionem juramento compro
bet, in eam rotam: — quod tunc habuit in curru quatuor aureos Hunga
ricales, eosque amisit. — Jam autem A. R. Starozynski, ut pariter per 
juramentum evadat, in eam rotam: — se non protulisse ista verba: « tu 
pergis ad maledictum Holoskiewicz, Antichristi Confessorem »; quibus 
iuramentis respectivis per utrumque in continenti expletis, A R. Starozynski 
a paena, quam ob praemissa meretur, liberum pronuntiavimus. Quo vero 
ad praetensionem Gregorii Senkowski, respectu quatuor Hungaricalium 
aureorum, juramento comprobatam, siquidem ei currum cum equo, 
aliisque rebus propriis jam restituit quatenus etiam quatuor aureos, 
quorum amissionis causa fuit, instantanee ipsi exsolvat, injungamus, et 
insuper pro violentia in via publica eidem Gregorio illata, dictum A. R. 
Decanum ad Recollectiones spiritus in Conventu PP. Capucinorum Vinni- 
censium, per duas septimanas absolvendas, in paenam destinavimus. Post 
publicationem autem ejusdem Decreti praedicti Actores pro condonatione 
hujus penalitatis humillime supplicarunt, et juxta petita obtinuerint.

His omnibus taliter prout potuimus, et circumstantiae permittebant 
(f. 106) peractis, resolutis, et dispositis, cum eo in loco ulteriores recursus 
ad nos cessarent, praecipue ex eo quod 111.mus ac Rev.mus Metropoli
tanus R. Basilium Zablocki, Officialem suum Braclaviensem pro eo, ex 
quo coram nobis cum suis desideriis compareret, per suam epistolam 
nobis per ipsum Officialem exhibitam, et jam in Sacra Nuntiatura per 
Procuratorem Nostrum praesentatam, graviter reprehendit, jure fragum 
eundem dicendo, quo audito ab Officiali, alii Presbyteri, Parochi non am
plius ad Nos veniebant. Unde die III Iunii, V. S., eodem anno, Rev.do 
Ioanni Lubinski, durante Administratione Nostro Officiali Bradaviensi 
dispositione relicta, quomodo afflictos et oppressos ab apostatis Parochos 
Unitos consolari, ac ad perseverantiam in Sancta Unione exigere debeat, 
ulterius cursum Visitationis per Oppidum Ianow, et Berdyczow fecimus, 
et quarta mensis ejusdem in Oppido Ianow a Parochianis Unitis, veris 
Catholicis, in ipso adventu desideria in scriptis nobis porrecta recepimus 
tenoris sequentis:

Illustrissime Archipastor Noster, Domine Clementissime. Nos Oppi
dani et Incolae Ianovienses, subditi vero Haereditarii 111.morum Domi
norum Choloniewskie, Castellanidarum Buscensium, Parochiani autem 
ecclesiae Ianoviensis tituli S. Nicolai Thaumaturgi, cum resciverimus,

quod in his arduis circumstantiis nemini renuis benignam aurem, quinimo 
omnium desideriis satisfacis, uti Pastor suarum Ovium Clementissimus, 
ergo in adventu ad nos felici inclinamus capita ad Pedes Pastorales, cum 
praecibus ac desideriis sequentibus: quomodo nos, prout memoria ferre 
potest, ab avis et parentibus nostris traditam habemus notitiam, in loco, 
ubi ad praesens Oppidum Ianow, post hostilitates et ruinas, quando in 
pauco numero homines tunc in sylvis latitabant, nostri avi et parentes 
nolentes esse sine devotione, ipsimet parvullimam Capellam extruere, et 
ad eam Presbyterum R. Sabbam Molczanowski, verum Unitum, condu
cere curarunt, qui Nobis Divina peragebat per aliquot decim annos; cum 
postea haec bona Ianow Domini Welezynscy adiverunt, tunc crevit habi
tatorum numerus, deinde Ill.us M.cus Potocki, Palatinus Kijoviae, bonis 
istis in possessionem acceptis, dictum Presbyterum Sabba praesentavit 
jurisdictioni spirituali Unitae et scripsit pro consensu ad eam, ut nova 
ecclesia erigatur, et nos extruximus de consensu ejusdem jurisdictionis, 
a qua postea benedicta fuit, et visitata variis temporibus, prout in Libris 
Metrices subscriptiones habentur Adm. Rev.dorum Kozubski, et Wi- 
socki, Officialium Kijoviensium Unitorum, ac etiam Decanorum, pro
traxit vitam nobiscum (f. 105 v) praefatus R. Sabba ad annos circiter 
quinquaginta, et cum jam senuisset, resignavit suum beneficium, et datus 
est in Parochum R. Petrus Uhlicki, qui circa hand ecclesiam mansit cir
citer duodecem annos, et jam stante possessione Ill.i M.ci Choloniewski, 
Castellani Buscensis, pariter resignavit, in cujus locum statim praesen
tavit nobis pro Parocho A. R. Basilium Zablocki, Officialem Braclavien- 
sem et Decanum Winnicensem, cujus possessio protrahitur jam ad annos 
circiter triginta, pro commoditate nostra, et sua continuo Vicarios conser
vabat, qui promovebant Divinum cultum; non fuit piger ad praedicandum 
Verbum Dei, dum adhuc erat vegetior, pro levamine ejus in labore spiri
tuali Domini Nostri conducebant etiam Missionarios Basilianos, qui per 
aliquot hebdomadas morantes circa istam nostram ecclesiam Nos, ac 
liberos Nostros in Fide Sancta Catholica, et timore Dei instruebant ac 
in signum Missionis Figuram Crucis Christi in caemeterio cum inscrip
tione anni fixerunt, quam cum praefato A. R. Parocho nostro junctim, ac de 
ejus exemplo condecoravimus altaribus et imaginibus ad peragendas 
frequentes Liturgias, accumulavimus argenteriam, apparatus, libros et 
campanas, quod ante non fuit, Hospitale pro pauperibus et infirmis, 
multum laboris et impensas fecimus. Ecce ad praesens, Deus conscientias 
nostras videt, quod non cum nostra cointelligentia Pater Elias Holoskie- 
wicz, jactans se esse Protopresbyterum Winnicensem, conservatus ab 111.mo 
et Rev.mo Metropolitano pro Parocho in Zwinogrod, nunc Disunitus, 
violento modo invasit ecclesiam Nostram, ad quam etiam a suo praetenso 17

17 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. VII.

Pastore non habet dispositionem, eam in suum regiminem accepit, ex
pulso proprio nostro Parocho cum ejus Vicario, qui summopere et nos 
cum ipso iniuriati expectamus Divinam Misericordiam et desideramus, 
sicut nati sumus in S. Unione et educati in eadem etiam mori; displicet 
enim nobis, ut aliquot personae simul, prout faciunt exotici presbyteri, 
ad Sacramentalem Confessionem admittantur, quod antea in ecclesia 
nostra nunquam vidimus, sicut ad praesens practicatur. Supplicamus in 
praemissis nos protegere, prout sumus Archipastoris Nostri Clementis
simi fideles, et humillimi servi; ignari scribere signum S. Crucis ponimus. 
Posuerunt personae novemdecem etc. —

In resolutione ipsis, quatenus id ipsum exponant dicti Principi Gene
rali Szczerbatow, et petant restitutionem dictae ecclesiae, respondimus, 
interpositionemque etiam Nostram, ac curam haberi obtulimus, et interim 
ut pro audiendis Divinis ecclesiam PP. Bernardinorum Conventus Iano- 
viensis, ac etiam pro participatione Sacramentorum a suo proprio Pa
rocho, sive (f. 107) ejus Vicario recipiendorum frequentent, eosdem Pa- 
rochianos, et Parochum admonuimus.

Eadem die quarta Iunii dictum Generalem Principem Szczerbatow, 
Ianoviae praesentem, civilitatis causa adivimus, ipsi talem oppressionem 
Unitorum, et ecclesiarum ex fundatione sui semper ab Unitis possessarum, 
prout etiam ejusdem loci Ianow, contra expressam Legem Serenissimae 
Imperatricis Russiae mediatione authorisatam, prohibentem apostasiam 
quamlibet, et possessionem Beneficiorum ad annum 1717 normalem 
omnibus caventem, usurpationem exposuimus, pro restitutioneque legiti
mis possessoribus institimus, sed a dicto Generali Szczerbatow, post mul
tas controversias, expresse intelleximus eum non potuisse intrare in cog
nitionem praemissorum, vel aliquam interpretationem supremorum man
datorum, sed ea in omnibus punctis observare, et exequi debere, inju
riatis tamen ab apostatis, quatenus ad ipsum recursum fecerint, satisfa- 
cionem pro justitia decernere appromisit. Sic in Ianow rebus peractis hinc 
exivimus Berdyczoviam, visitando ecclesias in tractu istius itineris nobis 
occurrentes, et quidem primo in Villa Chomutynce, ubi R. Stephanus 
Hladyszewicz, Parochus, per solam suam malevolentiam ab Unione aposta
tavi, et relicta sua Parochia sine cura Perejaslaviam abivit cum reco
gnitione. Parochiani ejus loci, vocati a Nobis, comparuerunt cum desi
deriis in scriptis nobis porrectis, tenoris sequentis:

Illustrissime ac Reverendissime Archipastor Noster et Domine Cle
mentissime. Nos Communitas Incolarum Villae Chomutynce, in ultimo 
perditionis periculo existentes, derelicti a proprio Parocho, tanquam 
oves sine Pastore, a longo tempore meditabamur de mediis, quibus nos 
salvaremus, sed non valentes in hoc infelici statu adinvenire modos nostri

levaminis a periculo, propter nos, et propter liberos nostros imminenti, 
hunc invenimus modum praecipuum, recognoscentes propter Nos singu
larem providentiam, quod habemus coram quo in hoc deplorato statu 
anxietatem nostram circa humillimam venerationem exponere. Quantum 
memoria Antecessorum Nostrorum Nobis communicata retinet, in Unione 
cum Sancta Romana Ecclesia semper existentes sub jurisdictione Ill.morum 
Pastorum Nostrorum Catholicorum, nunquam ab illa desciscendo, cum 
debita gratitudine recognoscebamus nostros Parochos ab eadem jurisdic
tione datos, prout et modernum R. Stephanum Hladyszewicz, cujus 
progressus modernus pro culpa nobis imputari non debet, siquidem ille 
(f. 107 v) sine scitu, consilio et assensu Nostro, sed sponte, ac benevole ad 
subjicendum se jurisdictioni exoticae perrexit, et nos ad eam pertrahere se 
obtulit, cujus maledicti intenti effectum pertimescentes, protectioni nos 
Illustrissimi Archipastoris nostri committimus, certi existentes quod 
Pastorali sua dextera, ab hoc intentu nos eruet, uti istos, qui in Sancta 
Fide Catholica vera Uniti vivere ac mori desideramus, et rogantes bene
dictionem Pastoralem, manibus Nostris, ignari scribendi, signum S. Crucis 
ponimus. Datum in Chomutynce, die quarta Iunii, millesimo septingen
tesimo septuagesimo tertio. — Conradus Zahorski f, Senko Bezwecki f, 
Nicephorus Owriczuk f, Hrynko Zlotnik f, Iwan Horkawy f, Martinus 
Suprun f, Maximus Woskoboynik f, Procopius Ikacz f, Maximus Szla- 
checki f. —

Quorum Parochianorum et ecclesiae Villae Chomutynce desideriis, 
et necessitatibus providendo laudavimus eorum constantiam in fide Ca
tholica et Unione cum S. Romana Ecclesia, admonentes eos, ut in ea, 
prout protestati sunt, firmiter perseverent. Declarantes eorum Parochum 
Stephanum Hladyszewicz, ob suam apostasiam a jurata Summo Pontifici 
Romano, et 111.mo ac Rev.mo Metropolitano, tanquam immediato suo 
Pastori obedientia et ob discensum Perejaslaviam, jus suum ad ecclesiam 
praefatam amisisse. Ac ut supplicantes sine cura suarum animarum non 
sint, dictam ecclesiam Rev.do Lucae Stankiewicz, circa ecclesiam Paro- 
chialem Ritus Latini Piloviensem Officium Caplelani obeunti, vere Unito 
Presbytero, ejusdem Metropolitanae Dioecesis, in administrationem com- 
missimus, ad ulteriorem Sedis Ordinariae dispositionem. Obstringentes 
eundem Reverendum Stankiewicz, Administratorem, ut exacte muneri 
suo satisfaciat, Parochianos suos quolibet Dominico et Festo die in Cathe- 
chismo, et rudimentis Fidei Catholicae erudiat, ad devotionem exemplo 
suo inclinet, diligentissime invigilando, ne aliqua in eadem Parochia con
tra obedientiam Catholico Pastori fomentatio a quopiam excitetur. Tali 
dispositione nostra iisdem Parochianis in scriptis, die sexta Iunii millesimo 
septingentesimo septuagesimo tertio, in Villa Glinsko data, ulterius ad Op-

pidum Berdyczow, per Villas Glinsko, et Brodecko transeundo, Parochos 
cum suis Parochianis in S. Unione perseverantes processionaliter Nobis 
obviantes, habito cum illis spirituali colloquio, in cunctis eorum desideriis 
Nostras resolutiones, dispositiones, et consilia, verbo et (f. 108) scriptis 
pro consolatione et confirmatione in S. Unione reliquimus, et tandem die 
septima Iunii, V. S., ad Berdyczow pervenimus, ibidemque ante omnia 
in ecclesia Patrum Carmelitarum Excalceatorum, ad Taumaturgam Bea
tae Mariae Virginis Imaginem, pro impetranda misericordia Divina super 
infelici Unitorum statu, ut pericula a S. Fide Catholica avertantur, eadem 
die Missam celebravimus, tum deinde coram Nobis in refectorio claustrali, 
eorundem PP. Carmelitarum, congregati Presbyteri Uniti, ibidem intra 
moenia Berdyczoviensis Fortalitii, et monasterii in sequestro a Praesidio 
Moschovitico detenti, porrexerunt Regestrum sui Incarceratorum, tenoris 
sequentis:

Regestrum Incarceratorum Sacerdotum in Berdyczoviensi Fortalitio 
RR. PP. Carmelitarum Discalceatorum existentium, sub custodia militiae 
Rossiacae, qui ab anno jam elapso, millesimo septingentesimo septua
gesimo secundo, a primis Augusti per vim, et violentias nonnulli a propriis 
Plebaniis, alii ex variis locis rapti, tali carcerationi pro Fide Catholica, 
et Unione cum Sancta Romana Ecclesia traditi sunt, specificatorum, de 
nominibus, et cognominibus, ex quali Beneficio, Bonis, Decanatu, et Col
latione sint, die septima Iunii, V. S., millesimo septingentesimo septua- 
gesio tertio, Berdyczoviae Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Epi
scopo Leopoliensi, Coadjutori Metropolitano totius Russiae, Pastori Cle
mentissimo porrectum.

Ex Decanatu et Capitaneatu Bialocerkieviensi, Collationis Ill.ris Magni
fici Mniszeck, Capitanei Bialocerkieviensis: Adm. Rev.dus Ioannes Bu- 
towski, Parochus in Iablonow, Decanus Foraneus Krasnianensis, conse
cratus ab Illustrissimo Wolodkowicz, Metropolitano. — R. Theodorus 
Iaroszewicz, Parochus in Iezierzany, consecratus ab eodem. — Stephanus 
Rychlewski, Parochus Fursianensis, consecratus ab eodem. — R. Basi- 
lius Chalaim, Parochus in Palaniczynce, ordinatus ab eodem. — Elias 
Lagodowski, Parochus in Trylisy, consecratus ab eodem. —

Ex Decanatu Bohuslaviensi: R. R. Theodorus Strzelecki, Parochus 
Villae Zydowska Grobla dictae, Collationis Ill.ris M.ci Mniszeck, Capitanei 
Bialocerkieviensis, consecratus ab Ill.mo et Rev.mo Wolodkowicz. — 
Theodorus Payzanski, Parochus in Kruty Horb, Collationis M.ci Mlodecki, 
Ensiferi Novogrodensis, Capitanei Linecensis, consecratus ab Ill.mo 
Wolodkowicz. — Alexander Kokutowski, Parochus Maloberezanensis, 
Collationis Magnifici Piaskowski Succamerarii, consecratus ab (f. 108 v)

Illustrissimo Wolodkowicz. — Michael Dzurakowski, Parochus Ecclesiae 
Sancti Nicolai Siniaviensis, Collationis Capitanei Bialocerkieviensis, con
secratus ab Illustrissimo Athanasio Szeptycki, Metropolitano. — Theodo
rus Kulikowski, Parochus Wincentioviensis, Collationis 111.ris Magnifici 
Czacki, Pocillatoris Regni, consecratus ab 111.mo Wolodkowicz, Metro
politano. — Basilius Gawiadowski, Parochus Linecensis, Collationis Ma
gnifici Olizar, Capitanei Linicensis, consecratus ab eodem. —• Laurentius 
Guranda, Parochus SS. Trinitatis Oppidi Bohuslaw, Collationis 111.ris 
M.ci Rzewuski, Notarii Campestris Regni, Capitanei Bohuslaviensis, con
secratus ab 111.mo et Rev.mo Leone Szeptycki, Coadjutore et Administra
tore Metropolitano. — Michael Buniski, Parochus Ianoviensis, Collationis 
cujus supra, consecratus ab 111.mo et Rev.mo Wolodkowicz. —

Ex Decanatu Korsunensi: RR. Andreas Chrzastowski, Parochus Kor- 
niloviensis, Bonorum et Collationis Ill.ris M.ci Iablonowskki, Castellani 
Viskiviensis, et Capitanei Korsunensis, consecratus ab 111.mo Metropoli
tano. — Gregorius Lincewski, Parochus Kobrynensis, Collationis 111.mi 
Principis Iablonowski, Palatini Posnaniae, consecratus ab eodem. — 
Iakobus Zawkiewicz, Parochus ecclesiae S. Nicolai, Villae Kalacbrody, 
Collationis Magnifici Soltyk, Capitanei Zwinogrodensis, ordinatus in 
Valachia ab exotico Episcopo. —- Paulus Wyszynsky, ecclesiae S. Eliae 
Korsunensis Administrator, Collationis Capitanei Korsunensis, consecra
tus ab 111.mo Metropolitano. —

Ex Decanatu Smilanscensi: RR. Ioannes Chmieloski, Parochus Wer- 
bkovicensis, consecratus ab 111.mo Metropolitano Wolodkowicz. — Basilius 
Osiecki, Administrator ecclesiae Tereszkoviensis, consecratus in Valachia.
— Gregorius Molczanowski, Parochus Nosaczoviensis, consecratus ab 
111.mo Metropolitano. — Gregorius Biluszewicz, Administrator ecclesiae 
Villae Towsta Sloboda, consecratus a Metropolitano Illustrissimo Hrebnicki.
— Timothaeus Milanowski, Parochus Kalyhorscensis, ab 111.mo Wolod
kowicz consecratus. — Istae omnes ecclesiae in Decanatu Smilanscensi 
sunt Collationis 111.mi Principis Lubomirski, Palatini Kijoviae. —

Ex Decanatu Kumanensi: RR. Paulus Morozoski, Parochus ecclesiae 
S. Michaelis Oppidi Human, consecratus ab 111.mo Metropolitano totius 
Russiae Wolodkowicz. — Basilius Mesztodowski, Parochus Tarojoviensis, 
ab eodem ordinatus. — Nicolaus Gajewski, Parochus Swierdlikoviensis, 
ordinatus ab eodem. — Petrus Stuzowski, Parochus Kamenecensis, con
secratus ab eodem. — Stephanus Lewicki, Parochus (f. 109) Grodziovien- 
sis, ab eodem. — Elias Sulima, Parochus Nerubayscensis, consecratus ab 
eodem. — Theodorus Zolobowski, Parochus Oradoviensis, ab 111.mo Epi
scopo Chelmensi Maximiliano Ryllo ordinatus. — Demetrius Lapninski,

Parochus Werboviensis ab 111. mo Metropolitano Wolodkowicz consecra
tus. — Theodorus Manasterski, Parochus Krasnopoliensis, consecratus ab 
Ill.mo Ryllo, Episcopo Chelmensi. — Theodorus Lewicki, Parochus Pisa- 
roviensis, consecratus ab Illustrissimo Metropolitano. — Pantaleon Masze- 
wicz, Parochus Berestoviensis, ab eodem. — Ioannes Komarnicki, Paro
chus Ladyzynensis, ab eodem. — Theodorus Hroiowski, Parochus Krusian- 
scensis, consecratus ab Ill.mo Leone Szeptycki, Episcopo Leopoliensi, 
Coadjutore et Administratore Metropoliae Kijoviensis. — Ioannes Busarski, 
Parochus Holakoviensis, consecratus ab Ill.mo Wolodkowicz. — Basilius 
Gradowski, Parochus Horodecensis, consecratus ab Illustrissimo Szepty
cki, Metropolitano. — Nicolaus Zyckiewicz, Parochus Diakoviensis, con
secratus ab Ill.mo Szeptycki, Coadjutore Metropoliae. —• Andreas Michalski, 
Vicarius ecclesiae Tymoszoviensis, consecratus in Valachia. — Horum 
omnium ecclesiae sunt Collationis Ill.ris Magn.ci Potocki, Palatini Kijo- 
viae, Capitanei Belzensis. — Stephanus Prusinski, Parochus Zatkovecen- 
sis, Collationis 111.rum Magn.rum Choloniewskie, Castellanidarum Bu- 
scensium, consecratus ab Illustrissimo Metropolitano. —

Ex Decanatu Zywotoviensi: Leo Galatowski, Parochus Kiszynecensis, 
ab Ill.mo Metropolitano Wolodkowicz. — Demetrius Lewicki, Parochus 
Kislinecensis, consecratus stante administratione ab Ill.mo Szeptycki, 
Episcopo Leopoliensi, Coadjutore Metropoliae. — Athanasius Groszd- 
ziowski, Parochus Romanoviensis, consecratus ab Illustrissimo Metropo
litano Wolodkowicz. — Paulus Krzyzanowski, Parochus Tulmanensis, 
consecratus ab Ill.mo Metropolitano Wolodkowicz. — omnes collationis 
Ill.ris Magn.ci Potocki, Palatinidae Kijoviensis. —

Ex Decanatu Pawolocensi: RR. Gregorius Ilaszewicz, Parochus Samo- 
horodecensis, de Bonis Tractus Pohrebyscensis, Collationis Ill.rum Prin- 
cipum Radiziwill, consecratus ab Illustrissimo Metropolitano Wolodkowicz.

Ex Decanatu Braclaviensi: R. Basilius Barwinkiewicz, Parochus eccle
siae Ascensionis Christi, Oppidi Berszada, Collationis Ill.ris Mag.ci Potocki, 
Capitanei Sniatynensis, consecratus ab Ill.mo et Rev.mo Wolodkowicz, 
Metropolitano Kijoviensi et totius Russiae. — Omnes istos coram Nobis 
constitutos Presbyteros spiritualiter allocuti sumus exhortando, et ani
mando eos ad S. Patientiam et perseverantiam in Unione cum S. Ro
mana Ecclesia (f. 109 v) certificando insimul, et consolando, eos brevi 
habituros pristinam libertatem, cujus maximam curam Illustrissimus, 
Excellentissimus ac Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus Regni 
Poloniae suscepit cum Ministris Regni Poloniae, atque Caesareo, ut ad 
Aulam Peterburgiensem per eliberatione eorum quantocyjus fiant inter
positiones. Illustrissimus et Reverendissimus Metropolitanus etiam eo

fine omnem movet lapidem, prout ipsi Presbyteri incarcerati Nos infor
mando exposuerunt; Eundem Illustrissimum Dominum Metropolitanum 
pro ipsis in omni evento statuendis Domino Generali Moschovitico Szyr- 
kow, hic Berdyczowiae presenti, aliquam indagationem de incarceratione 
eorum expedienti ex superabundanti sua cura sponsionem sive Reversale 
non requisitum dedisse89. Nos autem eis promisimus cum 111.mo ac Rev.mo 
Coadjuto Nostro de eorum libertate consilia communicaturos. Interroga
vimus interim incarceratos Presbyteros, an inter eos non sint aliqui, qui 
fuere Perejaslaviae, et invenimus sequentes, nimirum: RR. Theodorum 
Iaroszewicz, Theodorum Strzelecki, Alexandrum Kokutowski, Michaelem 
Dzurakowski, Theodorum Kubitowski, Basilium Gawiadowski, Andream 
Chrzastowski, Gregorium Lincewski, Paulum Wyszynski, Gregorium I- 
laszewicz et Theodorum Zolobowski, qui anno 1768, quando ab Antece- 
daneo Episcopo Perejaslaviensi Gervasio Lencewski90 et Melchisedeco Iawor- 
ski, Hegumeno Monasterii Nonunitorum Motrinensis, commota plebs 
Ukrainensis adversus Unitos Catholicos, eos omnes delere conando, mul
tis crudelissime vitam eripiebat, post fluvium Boristhenem vitae salvan
dae causa Perejaslaviam se receperant, et ibi pro obtinenda protectione 
ab Haydamacis, ejusdem praefati Episcopi jurisdictioni per sui subscrip
tionem sese commiserunt; sopita rebellione plebis, postea per publicam 
manifestationem reclamarunt, retractarunt et reconciliati, ac rejuncti 
sunt. Quibus omnibus impertita benedictione ulteriorem cursum per De- 
canatum Berdyczoviensem et Zytomiriensem continuavimus. Tandem 
pro termino, per Literas Nostras ejusdem tenoris, ut in Braclaviensi Visi
tatione insertae sunt, Edictales, determinato usque decimam mensis Iunii, 
V. S., in Dei Nomine Radomysliam advenimus, Illustrissimo et Excel
lentissimo Domino Metropolitano omnia humanitatis officia exhibentes. 
Die autem undecima V. S. ejusdem Junii, congregatis infrascriptis Presby
teris, de expresso consensu Illustrissimi et Excellentissimi Domini (f. 
110) Metropolitani, porrexerunt Nobis sua desideria in scriptis, tenoris 
ejusmodi:

Illustrissime Metropoliae Coadjutor, Archipastor Noster et Bene
factor. — Quemadmodum ex corde desideravimus adventum Illustrissimi 
et Reverendissimi Domini in hanc oram Ukrainensem et plenam pertur
batione, praecipue propter exsurgentem disunionem, Fidem Catholicam 
in Unito Ritu Graeco minuentem, ita cum nunc desideriorum effectum

89 Cfr. supra notam 86, ubi fit indicatio talium reversalium seu sponsionum.
90 Gervasius Lincevskyj, episcopus Perejaslaviensis (1757-1768), qui tempore s.d. 

« hajdamaccyna » regimen ecclesiasticum sibi usurpavit in hac regione.

obtinuimus, in petitis Nostris benignam Illustrissimi ac Reverendissimi 
Domini supplicamus resolutionem. Fuimus obedientes, ex onere conscien
tiae nostrae, mandatis S. Sedis Apostolicae, Administrationem Archidioe- 
cesis hujus Kijoviensis 111.mae ac Reverendissimae Dominationi Vestra 
committenti; Illustrissimus ac Excellentissimus Dominus Metropolita, 
Archipastor noster, odio nos habens propter praefatam mandatis S. Sedis 
Apostolicae Obedientiam nostram, nullo contra nos formato processu a 
munere Decanali amovit, aliis easdem functiones committendo, illis nos 
omni genere persecutionis affligentibus connivet, et ipsemet implacabilis 
existens, Nos pro apostatis promulgat, varia indignationis signa exhibet, 
et ulterius exhibere minatur; Presbyteros a Sua 111.ma ac Reverendissima 
Dominatione Vestra ordinatos, ac institutos, ad se non admittit, et pos
sessionem Beneficiorum prohibet, et recenter quamvis salvo conductu a 
S. Sede Apostolica protectos, per sua instrumenta censura suspensionis 
nos ligavit, et eorum Clero ac populo hac innodatos promulgare mandavit. 
Ex una parte Potestas Spiritualis Exotica Perejaslaviensis nos impetit, 
cum adminiculo Militis Rossiaci captivat, ligat, incarcerat, omnibus rebus 
depraedatur, Ecclesias Nostras Catholicas nobis eripit, et per suos Mini
stros occupat, nos de propriis domibus expulit, et in alienis angulis latitare 
coegit. Ex altera parte 111.mus et Excell.mus Dominus Metropolitanus 
omnia vindictae genera declarat. Non habentes igitur, taliter oppressi, 
ad quem confugiamus, nisi ad Protectionem 111.mae ac Rev.mae Excel
lentiae Vestrae, sin autem in tali critico propter nos tempore hanc gratiam 
non merebimus, non dubitamus multos ex Clero, et ex nobismet ipsis hic 
comparentibus, qui adhuc constanter in Fide Sancta Catholica Romana 
perseveramus, coatos fore futuros alienam quaerere protectionem. Jam 
taliter protestati sumus per scripta nostra coram Illustrissimo et Excel
lentissimo Domino Nuncio Regni Poloniae, iteramus eandem protesta
tionem coram Illustrissima ac (f. 110 v) Reverendissima Dominatione 
Vestra, uti nostro Protectore, humillime implorantes, ab ulterioribus vio
lentiis et oppressionibus nos defendere, qui sumus Illustrissimi ac Reveren
dissimi Archipastoris scabellum pedum et exoratores. Die vigesima secunda 
Iunii, juxta novum calendarium, millesimo septingentesimo septuagesimo 
tertio91.

R. Ioannes Stopczanski, Decanus ab annis viginti sex Pohrebyscensis, 
stante Administratione Apostolica per Officium Metropolitanum Deca- 
natu abjudicatus, Parochus Sokolecensis, m. pr. — Stephanus Koszarowski, 81